令和６年１月３１日

青森市政記者会 様

青森市経済部地域スポーツ課長

青森市教育委員会事務局文化学習活動推進課長

令和５年度青森市文化賞・スポーツ賞表彰式の開催について

令和５年度青森市文化賞・スポーツ賞表彰式を下記のとおり開催しますので、取材及び報

道をお願いします。

記

１ 日  時 令和６年２月７日（水）１３：３０～１４：３０

２ 開催場所 ホテル青森 ３階 孔雀の間（青森市堤町１丁目１-２３）

３ 表彰概要 別添資料をご覧ください

４ 次  第

（１）開会

（２）表彰楯授与

（３）式辞（青森市長 西 秀記）

（４）来賓祝辞（市議会議長 奈良岡 隆 様）

（５）実演（文化奨励賞 梶原
かじはら

 杏
あ

心
こ

 様、能
の

澤
ざわ

 慈乃
し の

 様、坂本
さかもと

 苺
い

日奏
ち か

 様

三橋
みつはし

 夢
ゆ

心
な

 様、武田
た け だ

 晏
あん

 様、横田
よ こ た

 玲奈
れ い な

 様（バレエ））

（６）謝辞（スポーツ賞 髙
たか

橋
はし

 京
きょう

香
か

 様（空道））

（７）閉会

【問合せ先】

①文化賞について

青森市教育委員会事務局文化学習活動推進課

担当：主幹 櫻庭、主事 神

TEL：017-718-1432 FAX：017-718-1372

②スポーツ賞について

青森市経済部地域スポーツ課

担当：主幹 佐々木、主事 古山

TEL：017-718-1428 FAX：017-718-0337

令和５年度青森市文化賞受賞者について

１ 文化賞の表彰基準・受賞者数・内訳

表彰の種類 表   彰   基   準
上段：受 賞 者 件 数

（下段：令和４年度受賞者件数）

文化賞
国際規模の大会、コンクール等において優れ

た評価を受けたもの又はこれに準ずるもの

0 名

（0名）

31 件

（32 件）

文化

奨励賞

１ 全国規模の大会、コンクール等において

入賞の評価を受けたもの

26 名 4団体

（23 名 7団体）

２ 東北規模の大会、コンクール等において

最高賞相当の評価を受けたもの

３ その他前２号に掲げるものと同等の評価

を受けたと認められるもの

文化

指導者賞

１ 国際規模の大会、コンクール等において

優れた評価を受けたもの又はこれに準ずる

ものの指導者
1 名

（2名）
２ 全国規模の大会、コンクール等において

最高賞相当の評価を受けたものの指導者

【文化賞】 31（件数）

種 目 文化賞 文化奨励賞 文化指導者賞

合唱 － 1 －

ピアノ － 1 －

バレエ － 16 －

華道 － 1 －

書道 － 4 －

将棋 － 1 －

写真 － 1 －

絵画 － 1 －

小論文 － 1 －

短歌 － 1 1

放送 － 1 －

自然科学 － 1

－

合計 － 30 1

２ 文化賞候補者の推薦に係る日程など

No. 内  容 期     日

1 推薦対象期間 令和 4年 11 月 1 日（火）～令和 5年 10 月 31 日（火）

2 推薦締切 令和 5年 11 月 6 日（月）

令和５年度青森市スポーツ賞受賞者について

１ 文化賞の表彰基準・受賞者数・内訳

表彰の種類 表   彰   基   準
上段：受 賞 者 件 数

（下段：令和４年度受賞者件数）

スポーツ賞
国際規模の大会において優秀な成績を収めた

もの又はこれに準ずるもの

6 名

（4名）

171 件

（119 件）

スポーツ

奨励賞

1 全国規模の大会において優勝、準優勝又は

第 3位の成績を収めたもの

127 名 32 団体

（88名 24団体）

2 東北規模の大会において優勝の成績を収

めたもの

3 その他前 2 号に掲げるものと同等の成績

を収めたと認められるもの

スポーツ

指導者賞

1 国際規模の大会において優秀な成績を収

めたもの又はこれに準ずるものの指導者 6 名

（3名） 2 全国規模の大会において優勝の成績を収

めたものの指導者

【スポーツ賞】 171（件数）

種 目 スポーツ賞 スポーツ奨励賞 スポーツ指導者賞

陸上 1 15 -

バドミントン 1 16 -

水泳 1 17 -

空道 1 5 1

ボクシング 2 8 -

空手 - 35 3

レスリング - 7 -

カーリング - 10 -

新体操 - 12 -

ボウリング - 3 1

サッカー - 3 -

躰道 - 1 -

卓球 - 6 -

野球 - 5 -

アーチェリー - 2 -

バウンドテニス - 1 -

相撲 - 1 -

ヨット - 1 -

自転車 - 1 -

ゲートボール - 1 -

トランポリン - 1 -

ボッチャ - 1 -

バレーボール - 1 -

弓道 - 1 -

剣道 - 1 -

スキー - 1 1

バイアスロン - 3 -

合計 6 159 6

２ スポーツ賞候補者の推薦に係る日程など

No. 内  容 期     日

1 推薦対象期間 令和 4年 11 月 1 日（火）～令和 5年 10 月 31 日（火）

2 推薦締切 令和 5年 11 月 6 日（月）